
〒714-0061  岡山県笠岡市大冝605番地

平素よりかさおか輝く未来の会（坂本りょうへい後援会）
の活動にご理解を賜り厚く御礼申し上げます。 
おかげさまで坂本りょうへい氏も県議会の委員会で２つの副委
員長を拝命し県に地域にと活動の幅が広がっています。
　今後も支援する坂本りょうへい氏と共に安心して暮らせる岡
山県、地域の発展へと力を注いで参りますので引き続きご支援
のほど宜しくお願い申し上げます。
　　　　　　　かさおか輝く未来の会　代表　髙田 哲治

かさおか輝き新聞
坂本りょうへい後援会だより  ３号
かさおか輝き新聞
坂本りょうへい後援会だより  ３号

かさおか輝く未来の会（坂本りょうへい後援会）
これからの地域発展のため
後援会へご入会をお待ちしております。
https://kasaoka-kagayaku.com/

TEL：0865-61-4117   FAX:0865-61-4430
E-mail：kasaoka.mirai@gmail.com

討議資料

６月定例会
坂本りょうへい氏は初登壇から毎回議会質問を続けています。ふるさと笠岡市の課題を県政に照らし合わせての質問に心がけています。坂本りょうへい氏は初登壇から毎回議会質問を続けています。ふるさと笠岡市の課題を県政に照らし合わせての質問に心がけています。

【６月議会での質問】一括質問
①放置竹林の整備等について
②日本語の教育について
③観光誘客について
④市町村へのデジタル人材の派遣ついて
　
放置される竹林の整備について質問
し、改善に努めていくとの答弁を頂き
ました。また、SNS普及によりきちん
とした日本語が使われていない。また
就労外国人の日本語教育について質問
し県内日本語教育空白地域への配置を
導きだしました。森の芸術祭を含む県
内観光への対応や、今後市町村でも進
むデジタル化への県の対応を確認しま
した。
(山陽新聞朝刊に掲載）
後日、質問を拝聴された日本語指導者の方
からもお問い合わせを頂いています。

新山地区  イルミネーション

９月定例会
【９月議会での質問】一問一答
①有害鳥獣対策について
②スポーツについて
③県民の幸せについて　

市内某地区の方と実例視察へ伺った有
害鳥獣捕獲からのジビエ加工を質問さ
せていただきました。加工場の設置や
県としての対応、豚熱への対応など確
認ができました。また、県内での事故
からパラスリートだけでなく障がい者
のスポーツ環境について県の対応を確
認し、分かりやすい表記やクラブ指導
者の研修をしていく旨を確認できまし
た。また４期目に挑戦する知事の想い
を県民の幸せ増進につなげて欲しいと
強くお願いをしました。(山陽新聞朝
刊に掲載）

１１月定例会
【１１月議会での質問】一括質問
①親しみ利用しやすい県庁について
②指定管理者制度について
③外国資本等の土地所有について　
④総合防災訓練について　
⑤県立高等学校の防災意識向上について
⑥不登校対策について　

指定管理者制度の物価高騰対策につい
て質問し令和５年以前の契約にも物価
スライド方式を取り入れると答弁を頂
きました。また、今後の県防災訓練に
対してソフト面や内容の充実を依頼し
検討する旨を答弁を頂きました。不登
校対策については多様化する中で、新
たな学校「学びの多様化学校」の設置
を県としての対応を確認し、設置する
市町村を支援していくと答弁を頂いて
います。　　（NHKﾆｭｰｽで放送）



オレンジの会が立ち上がりましたオレンジの会が立ち上がりました

地元有志のお声がけで集まった女性会でしたが、今後
の活動につながるようにと声を頂き、「オレンジの会」
がスタートしました。今後皆様にご案内させて頂き、
正式発足を目指したいと思います。

身近な政治・身近な存在を大切に
県政にご縁を頂き早２年、一期目の折り返しを迎えようとしています。これまで多くの団体や地域の皆様から声を頂きま
したこと心から感謝を申し上げます。これからもしっかりと受け止め毎日をコツコツと歩んで参ります。地方が元気にな
れば日本が元気になる、これからの岡山県・ふるさと笠岡のため一緒に地域づくりをさせてください。

かさおか輝く未来の会（坂本りょうへい後援会）
発行責任者：髙田哲治  印刷：合同会社松浦企画

様々な活動
ふるさと笠岡を県政から応援するためにふるさと笠岡を県政から応援するために
坂本りょうへい氏の活動はいつも飾らず、地域目線です。
身近な我々の代表者としてかさおか輝く未来の会（坂本りょうへい後援会）は応援をしています。

www.ryohei-sakamoto.com

市政と県政をつなぐ市政と県政をつなぐ

詳細な県政報告は坂本りょうへい氏が発行する
県政リポートをご確認ください。

岡山県防災訓練に地元
防災士として参加　　 笠岡市内各地事業で サッカー場整備の要望提出

小学校での防災教室各地敬老会で皆様と

地域イベント　　　
青年会議所の皆様と

笠岡商工会議所
女性会の皆様と笠岡よっちゃれ 地域

密着

白石島鳥獣保護区看板の刷新と増設

坂本  亮平

6月定例会

会派で　　　
笠岡市長訪問

屋久島国立　
記念公園視察 発電所視察

政務・公務

9月定例会 11月定例会


